
 

 

EPSO politikos dėl kandidačių prašymų per darbuotojų atrankos 
procedūras sudaryti tinkamas su nėštumu ir gimdymu susijusias 
sąlygas atnaujinimas 
Politikos tikslas 
EPSO yra įsipareigojusi puoselėti visų kandidatų nediskriminavimo ir lygių galimybių užtikrinimo 
jiems vertybes. Todėl šia politika siekiama užtikrinti, kad ES institucijų vardu EPSO organizuojamose 
darbuotojų atrankos procedūrose kandidatės galėtų dalyvauti tokiomis pat sąlygomis kaip ir kiti 
kandidatai ir kad dėl nėštumo ir gimdymo joms nebūtų sudaromos nepalankios sąlygos. 

Teisinis pagrindas  
EPSO privalo laikytis ES teisės nuostatų, kuriomis reglamentuojami nediskriminavimo ir lygių 
galimybių klausimai. 

Pagrindinis paminėtinas teisės aktas yra 2006 m. liepos 5 d. Direktyva 2006/54/EB dėl moterų ir vyrų 
lygių galimybių ir vienodo požiūrio į moteris ir vyrus užimtumo bei profesinės veiklos srityje principo 
įgyvendinimo. Šia direktyva draudžiama galimybių įsidarbinti srityje tiesiogiai ir netiesiogiai 
diskriminuoti dėl lyties.  

Pagal teismų praktiką ES institucijos ir Bendrasis Teismas (tada, kai jis vykdo teismo funkcijas) turi 
atsižvelgti į Direktyvą 2006/54/EB priimdami sprendimus dėl klausimų, susijusių su galimybėmis 
įsidarbinti ES viešojoje tarnyboje.  

Direktyvos 2006/54/EB 2 straipsnio 2 dalies c punkte nustatyta, kad diskriminacija apima „bet kokį 
mažiau palankų požiūrį į moterį dėl nėštumo arba motinystės atostogų pagal Direktyvą 92/85/EEB“1. 

Be to, Direktyvos 2006/54/EB 14 straipsnio 1 dalies a punkte nustatomas draudimas diskriminuoti 
„įsidarbinant <...>, įskaitant atrankos kriterijus ir priėmimo į darbą sąlygas visoms veiklos rūšims ir 
visais profesinės karjeros etapais <...>“. 

Vykstant dabartinėms darbuotojų atrankos procedūroms, kandidatai testuose dalyvauja EPSO 
nustatytu konkrečiu laikotarpiu ar dienomis.  

Nėščioms kandidatėms šis nustatytas laikas gali netikti dėl priežasčių, susijusių su nėštumu arba 
gimdymu. Tokiais atvejais jos gali prašyti sudaryti joms tinkamas sąlygas ir EPSO, vykdydama savo 
pareigą užtikrinti lygias galimybes ir nediskriminuoti, gali jas sudaryti.  

Todėl pagal šią politiką nustatomas tokių tinkamų sąlygų sudarymo priemonių pobūdis ir jų taikymo 
tvarka.  

Politikos pareiškimas  
EPSO sudaro tinkamas sąlygas kandidatėms, kurios tam tikromis dienomis arba tam tikrais 
laikotarpiais negali dalyvauti testuose dėl priežasčių, susijusių su nėštumu ir gimdymu. Be to, EPSO 
gali sudaryti tinkamas sąlygas atrankos testuose dalyvaujančioms krūtimi maitinančioms motinoms. 
Šios tinkamos sąlygos sudaromos kandidatėms, kurios informuoja EPSO apie savo padėtį, 
laikydamosi toliau nustatytų sąlygų ir terminų. 

 
1 1992 m. spalio 19 d. Tarybos direktyva 92/85/EEB dėl priemonių, skirtų skatinti, kad būtų užtikrinta geresnė 
nėščių ir neseniai pagimdžiusių arba maitinančių krūtimi darbuotojų sauga ir sveikata, nustatymo. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32006L0054


 

 

Taikymo sritis  
Ši politika taikoma: 

• nėščioms ar neseniai pagimdžiusioms kandidatėms, kurios informuoja EPSO apie savo 
padėtį, norėdamos paprašyti sudaryti joms šiose nuostatose numatytas tinkamas sąlygas; 

• visoms EPSO organizuojamoms darbuotojų atrankos procedūroms ir visiems atrankos 
etapams.  
 

Apie nėštumą ir numatomą arba faktinę gimdymo datą ir vietą kandidatės EPSO turėtų informuoti 
paraiškos teikimo etapu (jei įmanoma) arba likus kuo daugiau laiko iki dienos, kurią turi būti laikomas 
konkretus EPSO testas. Šią informaciją gavusi pavėluotai, EPSO gali nepajėgti sudaryti pačių 
tinkamiausių sąlygų. Sudaryti tinkamas sąlygas laiku nepaprašiusios kandidatės negali laikyti EPSO 
atsakinga už tinkamų sąlygų nesudarymą.  

Įgyvendinimas  
Prašyti sudaryti pagal šią politiką numatytas tinkamas sąlygas kandidatė gali tuo atveju, jei tą dieną, 
kurią jai paskyrė ir (arba) kurią patvirtino EPSO, ji negali dalyvauti teste, nes: 
 

• testo diena patenka į vieno mėnesio iki arba po kandidatės gimdymo termino laikotarpį2, ir 
kandidatei šis nustatytas laikas gali netikti, 

• testo metu kandidatė turi maitinti naujagimį krūtimi. 

Be to, EPSO atrankos testų metu krūtimi maitinančios kandidatės gali prašyti testų laikymo 
laikotarpiu sudaryti sąlygas maitinti krūtimi.  

Visi prašymai sudaryti tinkamas sąlygas turi būti tinkamai pagrįsti gydytojo pažyma.  

Nuotoliniu būdu testus laikyti turinčioms kandidatėms gali būti sudaromos šios tinkamos sąlygos: 

• skiriama kita testo laikymo data, kuri atitinka vieno mėnesio po gimdymo terminą; 
• kandidatei leidžiama per testus maitinti krūtimi suteikiant papildomą pertrauką arba 

pratęsiant planuojamą pertrauką, atsižvelgiant į testo trukmę.  

Tinkamų sąlygų sudarymo priemonės turi neviršyti to, kas yra pagrįsta; kitaip tariant, jos neturėtų 
neproporcingai apsunkinti EPSO išlaidų, laiko ar pastangų atžvilgiu. Visų pirma jos turi nepakenkti ES 
institucijų ir kitų kandidatų interesams, susijusiems su nustatytais atrankos procedūros vykdymo ir 
užbaigimo terminais.  

Tinkamų sąlygų sudarymo mastą kiekvienu konkrečiu atveju savo nuožiūra nustato EPSO. Ji 
atsižvelgia į konkrečius įvairių atrankos procedūros etapų vykdymo apribojimus. 

Visų pirma: 

• kai testai (kompiuteriniai klausimų su keliais atsakymų variantais testai, atvejo tyrimas, 
vertimo raštu testai ar bet koks kitas testas) laikomi nuotoliniu būdu ir juos stebi EPSO išorės 
rangovas, EPSO gali pasiūlyti alternatyvias testų datas. Testas gali būti iš naujo suplanuotas 
vėlesniu arba ankstesniu etapu nei kandidatės pasirinktas pradinis testo laikymo laikas, jei ji 
jį pasirinko; 
 

 
2 Nustatytą Direktyvos 92/85/EEB 8 straipsnio 2 dalyje. 



 

 

Jei prašymas iš naujo suplanuoti testą susijęs su paskutiniu atrankos etapu, galima pasiūlyti 
alternatyvias datas, kurios turi būti ne vėlesnės kaip du mėnesiai nuo iš pradžių suplanuoto 
testų laikymo laikotarpio pabaigos. Tokiais atvejais atranka gali būti baigta ir laureatų sąrašas 
gali būti sudarytas anksčiau nei sudaryti tinkamas sąlygas paprašiusios kandidatės atidėto 
testo laikymo diena. Jei sudaryti tinkamas sąlygas paprašiusi kandidatė sėkmingai išlaiko 
atidėtą testą ir surenka galutinį balą, kuris prilygsta paskutinio į sąrašą įtraukto laureato balui 
arba yra už jį aukštesnis, ji yra įtraukiama į tą sąrašą.  
 

Tačiau jei kandidatė nesutinka su pagal šią politiką EPSO pasiūlytomis tinkamų sąlygų sudarymo 
priemonėmis arba negali dalyvauti testuose kitą pasiūlytą dieną dėl su tuo pačiu ar kitu nėštumu ar 
motinyste susijusių kliūčių, ji dėl šių priežasčių neturi teisės į kitas tinkamų sąlygų sudarymo 
priemones ir jos dalyvavimas konkurse nutraukiamas.  
 
Laikydamasi pagal šią politiką nustatytų ribų, EPSO dės visas pastangas sudaryti tinkamas sąlygas, 
geriausiai atitinkančias konkrečios prašymą pateikusios kandidatės aplinkybes. EPSO gali bet kuriuo 
metu atnaujinti šią politiką, atsižvelgdama į naujus savo testų atlikimo modelio ir taikomos 
reguliavimo sistemos pokyčius.  

Įsigaliojimo data  
Ši atnaujinta politika įsigalioja 2023 m. rugpjūčio 1 d. 

Šia politika nedaromas poveikis EPSO politikai dėl sąlygų sudarymo kandidatams, kurie turi negalią 
arba sveikatos sutrikimų, dėl kurių reikia specialių priemonių laikant testus. Daugiau informacijos 
apie mūsų taikomą lygių galimybių politiką ir prašymo leisti naudotis specialiomis priemonėmis 
pateikimo procedūrą pateikta mūsų lygių galimybių svetainėje, prie kiekvieno pranešimo apie 
konkursą pridedamose bendrosiose taisyklėse, kurios įtraukiamos į sutartininkams skirtus kvietimus 
pareikšti susidomėjimą.  

Dėl išsamesnės informacijos prašom kreiptis adresu EPSO-accessibility@ec.europa.eu. 

https://epso.europa.eu/how-to-apply/equal-opportunities_lt
mailto:EPSO-accessibility@ec.europa.eu

	EPSO politikos dėl kandidačių prašymų per darbuotojų atrankos procedūras sudaryti tinkamas su nėštumu ir gimdymu susijusias sąlygas atnaujinimas
	Politikos tikslas
	Teisinis pagrindas
	Politikos pareiškimas
	Taikymo sritis
	Įgyvendinimas
	Įsigaliojimo data


